
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  241  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  30 DEL 16/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 150.000 GRATTINI PER LA SOSTA A PAGAMENTO AD 

ESITO DI RDO MEPA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: FORNITURA DI N. 150.000 GRATTINI PER LA SOSTA A PAGAMENTO AD 

ESITO DI RDO MEPA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 287 del 15/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 287 del 15/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta. 
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 
PREMESSO che con Delibere di G.C. n. 121 e 122 del 9.3.2000 e n. 11 del 15/1/04, furono 
istituite, nella città di Molfetta, le zone con sosta regolamentata a pagamento; 

CONSIDERATO che il vigente Regolamento della Zona con sosta regolamentata a 
pagamento prevede ancora fra i sistemi di regolamentazione quello della sosta a rotazione 
veloce (comma 3 art. 7) per il quale “l’utente dovrà munirsi di apposite schede prepagate: 
grattino o scheda elettronica”; 

VISTO che: 

• con Delibera di G.C. n. 90 del 16/04/2015 "Ottimizzazione sistema della sosta a 
pagamento nel centro città. Installazione e gestione a noleggio di parcometri 
elettronici, complementare al sistema dei grattini..." è stato, come da oggetto, 
introdotto un ulteriore sistema per il pagamento della sosta; 

• il comma 7 del citato art. 7 prevede che “la gestione amministrativa e contabile delle 
schede prepagate ... è affidata all’Ufficio Economato….”; 

• le scorte esistenti sono pressoché esaurite e che pertanto è opportuno provvedere in 
merito; 

CONSIDERATO il consumo medio dei grattini dell'ultimo trimestre 2015, periodo in cui vi è 
stata la coesistenza dei grattini e dei tickets, si è inevitabilmente ridotto per la presenza dei 
distributori automatici ma che la domanda di essi, per quanto ridotta, viene avvertita come 
funzionale e costante, ed è quantificata in 14.000 grattini da 30 minuti ed in 12.000 grattini 
da 60 minuti; 

RITENUTO, pertanto, opportuno proseguire ad approvvigionarsi di grattini e di farlo per un 
periodo sufficientemente adeguato a valutare l'evoluzione della domanda di essi ma, al 
contempo, con un quantitativo idoneo ad evitare un rapido esaurimento degli stessi ed il 
ricorso ad una successiva procedura di acquisto in tempi troppo brevi, fatto che 
comporterebbe, oltre che un'inefficienza in termini di risorse dedicate alla procedura, minori 
economie di scala dato che il prezzo del singolo grattino, come si desume dalla storicità 
delle procedure di acquisto susseguitesi nel tempo, decresce al crescere del quantitativo 
complessivo acquistato; 

IDENTIFICATO in dodici mesi il periodo adeguato a cui riferire la fornitura, ai sensi di 
quanto sopra, e valutata così in n.150.000 unità la quantità complessiva di grattini 
necessaria per tale periodo, da intendersi composta da 75.000 grattini validi per un'ora di 
parcheggio e di 75.000 per mezz'ora, essendo storicamente verificata come quasi 
omogenea la richiesta delle due differenti tipologie di grattino; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all'acquisto di n. 150.000 grattini per la sosta 
con caratteristiche tecniche conformi alle forniture già acquistate in passato, e che si sono 
dimostrate adeguate e soddisfacenti al loro utilizzo, ed in particolare: 

- f.to finito 7,5x15,5 cm.; 



- stampa fronte: quadricromia + vernice serigrafica + argento grattabile; 

- stampa retro: ad 1 colore; 

- numerazione + sovrastampa anno/giorno/ora; 

- carta patinata opaca 200 gr. - certificata FSC; 

- file grafico fornito dal Comune di Molfetta; 

 
CONSIDERATO che: 

• la fattispecie di prodotti in oggetto, per il proprio contenuto intrinseco di "valore", di 
potenziale entrata per l'Ente e non per il suo valore tipografico, richiede una custodia 
adeguata e differente dai normali prodotti tipografici;  

• un'adeguata custodia è costituita dall'armadio blindato in dotazione dell'Ufficio 
Economato che però può accogliere quantitativi limitati di grattini, stimati in non 
oltre le 15.000 unità come valore massimo; 

• è necessario, pertanto, che la consegna dei grattini non avvenga in un'unica 
soluzione ma che venga dilazionata in più consegne parziali (almeno dieci) da 15.000 
grattini ciascuna, su richiesta dell'Ufficio, concordando volta per volta i tempi di 
esecuzione, dettati questi dal consumo effettivo dei grattini e perciò non 
programmabili in anticipo; 

• in base alle esigenze su esposte, è da ritenersi preferibile l'aggiudicazione ad una 
ditta locale in modo da poter concordare tempestivamente per le vie brevi le 
consegne parziali; 

• è opportuno, infine, che i costi relativi alle consegne siano da ritenersi a carico del 
fornitore e quindi inclusi nel valore complessivo della fornitura per evitare 
indeterminatezza nel costo complessivo; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 27-12-2006 n. 296, come modificato 
prima dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, e poi dai nn. 1) e 2) della lettera a) e dalla lettera b) del comma 149 dell’art. 
1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

VERIFICATO che fra le convenzioni CONSIP attive alla data odierna non sono presenti 
offerte relative a grattini, e che procedendo alla successiva ricerca all'interno del Catalogo 
MePA utilizzando la parola chiave "grattini" si ottiene come risultato un solo prodotto 
disponibile all'acquisto nella categoria "Stampati tipografici" facente parte della 
Iniziativa/Lotto “Cancelleria 104 – Cancelleria ad uso ufficio e didattico”, prodotto offerto 
dalla Ditta NUOVO CENTRO STAMPA DI ANTONIO CICCOLELLA, ditta già riconosciuta come 
di fiducia dell'Ente in quanto in passato ha fornito grattini senza che siano state mai 
sollevate eccezioni relative alla qualità dei prodotti forniti o alle modalità di adempimento; 

ESAMINATA la scheda tecnica del prodotto oggetto della proposta dalla suddetta ditta e 
ritenuta adeguata alle caratteristiche merceologiche richieste dall'Ente per la fornitura in 
oggetto; 

RITENUTO, quindi, opportuno precedere all'acquisto diretto tramite MePA di 150.000 
grattini tramite procedura on-line dalla ditta Nuovo centro Stampa di Antonio Ciccolella 
attraverso l'unico sistema consentito nella fattispecie dalla piattaforma e cioè la RdO vista la 
dicitura "Attenzione. Non è possibile procedere con la creazione OdA. L'offerta che hai 
selezionato può essere oggetto soltanto di Richiesta di Offerta." (RdO); 

CONSIDERATO che il meccanismo della RdO consiste nella richiesta di un'offerta ai fornitori 
invitati sulla base di un valore di partenza proposto dall'Amministrazione proponente; 

QUANTIFICATO, sulla scorta delle procedure di acquisto effettuate negli anni precedenti, 
in 0,029 euro per grattino, e quindi per complessivi 4.350,00 euro oltre iva, il valore 
ritenuto congruo da porre a base d'asta per un prodotto con le summenzionate 



caratteristiche e parametrato al volume della fornitura in oggetto e che includa tutte le 
spese, comprese quelle di consegna su richiesta dell'Ufficio; 

CONSIDERATO che la piattaforma MePA, in caso di RdO, richiede che venga 
obbligatoriamente esercitata la scelta fra "prezzo più basso" ed "offerta economicamente più 
conveniente" come criterio di aggiudicazione e ritenuto opportuno scegliere il criterio del 
prezzo più basso, allo scopo di ottenere condizioni economiche migliorative rispetto al valore 
a base d'asta; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con  il sistema 
del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 326 e 
successivi del D.P.R. n. 207/2010, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante richiesta di offerta (RDO) al prezzo a base d’asta di € 
4.350,00 IVA esclusa; 

RITENUTO opportuno approvare i documenti di procedura quali, l'istanza di ammissione 
alla procedura e connessa dichiarazione attestante il possesso dei requisiti richiesti (allegato 
A), l'oggetto della fornitura recante la descrizione delle caratteristiche dei beni da 
acquistare, la quantità e le condizioni di consegna (allegato B),  e il modello di offerta 
economica (Allegato C); 

RILEVATO: 

- che in data 29/02/2016 si è proceduto ad inviare richiesta di offerta n. 1132391, 
denominata "GRATTINI PER LA SOSTA 2016 QUATER", alla ditta NUOVO CENTRO STAMPA 
DI ANTONIO CICCOLELLA stabilendo la data del 03/03/2016 ore 12,00 come termine ultimo 
per la presentazione dell'offerta: 

- che alla predetta scadenza è pervenuta la seguente offerta economica: 

NUOVO CENTRO STAMPA DI ANTONIO CICCOLELLA € 4.200,00 oltre IVA; 

RITENUTO di aggiudicare definitivamente la RdO alla ditta unica offerente Ditta NUOVO 
CENTRO STAMPA DI ANTONIO CICCOLELLA, in quanto l’offerta risulta essere regolare e 
completa;  

VISTO il DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO relativo alla RdO 1132391 sottoscritto 
tramite portale "Acquisti in Rete" MePA dal Dirigente del Settore Programmazione 
Economico Finanziaria e Fiscalità e trasmesso al fornitore quale atto conclusivo della stipula 
definitiva; 

RILEVATO che la spesa complessiva ammonta ad euro 5.124,00 IVA inclusa e che è da 
imputare al Capitolo 16190 “Spese gestione parcheggi pubblici” attribuito al Settore 
Sicurezza in quanto i costi relativi alla stampa ed alla fornitura dei c.d. grattini sono da 
considerarsi spese relative alla gestione dei parcheggi pubblici; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

VISTO il D.P.R. 5-10-2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia;   

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. 
Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

Quanto esposto in narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo: 

1) Approvare la procedura Richiesta di offerta (RdO) n. 1132391 sulla piattaforma ME.PA. denominata "GRATTINI PER LA SOSTA 

2016 QUATER", la documentazione allegata come in premessa specificata e l'iter operativo seguito; 

2) Dare atto della completezza e regolarità dell'offerta ricevuta; 



3) Procedere all'affidamento alla Ditta NUOVO CENTRO STAMPA DI ANTONIO CICCOLELLA con sede a Molfetta Nuovo PIP 

Maglia C Zona Artigianale, p.iva 03964300721, la fornitura in premessa descritta, per una spesa complessiva di € 4.200,00 oltre IVA 

pari a complessivi € 5.124,00; 

4) Imputare la spesa di € 5.124,00, al Capitolo 16190 “Spese gestione parcheggi pubblici” attribuito al Settore Sicurezza del Bilancio di 

Previsione Finanziaria 2016-2018 in esercizio provvisorio, con esigibilità 2016; 

5) dare atto, ai sensi dell'art. 163 del TUEL, che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi in quanto indispensabile per mantenere 
il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

6) dare atto che il CIG è Z6118FA4A5 

7) Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà – nei limiti della somma impegnata e successivamente alla consegna – 
mediante liquidazione tecnico contabile su presentazione di regolare fattura; 

8) Dare atto che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

• Verifica della regolarità contributiva sulla base della documentazione prevista (DURC); 

• Acquisizione di apposita dichiarazione di c/c dedicato, per il versamento del corrispettivo di che trattasi; 

• Pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 1, comma 32 della L.190/2012. 

 

 

LEGGE 190/2012 ART.1, COMMA 32 

INFORMAZIONI ALL'AUTORITA' DI VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ANNO 2016 

N. CIG 
Struttura 

proponente 
Oggetto del bando 

Procedura di 
scelta del 
contraente 

Operatori 
invitati a 

presentare 
offerte 

Aggiudicatario 

Importo di 
aggiudicazi
one al netto 

IVA 

Tempi di 
completamento 

dell'opera, 
servizio, fornitura 

Importo 
somme 

liquidate al 
netto IVA 

       INIZIO FINE  

Z6118FA4A5 

Settore 
Programmazio
ne Economico 
Finanziario e 

Fiscalità 

GRATTINI PER LA 
SOSTA 2016  

affidamento 
diretto MEPA 

1 

NUOVO 
CENTRO 
STAMPA DI 
Antonio 
Ciccolella  Nuovo 
PIP Maglia C 
Zona Artigianale,  
Molfetta  

4.200,00 
20/03/2016 

 
31/12/2016  

 

 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO 

DATI FISCALI 
OGGETTO PRESTAZIONE 

ED IMPORTO 
PROVVEDIMENTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

Responsabile del 
procedimento 

LINK CORRELATI 

NUOVO CENTRO 
STAMPA DI 
Antonio Ciccolella  
Nuovo PIP Maglia 
C Zona 
Artigianale,  
Molfetta  

p.iva 03964300721 Fornitura di n. 150.000 
grattini per la sosta a 
pagamento - tramite 
MePA - € 4.200,00 + 
iva 

  affidamento diretto 
MEPA 

de Bari 
Gianluca 

  



 

ALLEGATO A -  

OGGETTO: fornitura di grattini per la sosta 

 

Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………………………………… nato il 

……………………………..…….a …………………………………….………………………….. in qualità di 

……………….………………………………………………. 

dell’impresa……………………………………………………………………………………………………………

…….. con sede in ………………………………………………… con codice fiscale n… 

…………………………………… con partita IVA n. …………………………………………….. con la presente 

C H I E D E 

di partecipare alla gara in epigrafe. 

Il sottoscritto, pertanto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

DICHIARA 

a) che il concorrente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, e che nei riguardi dello stesso non è in corso un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

***** 

b) (Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-ter) 

dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006  compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di 

potere di rappresentanza ed institori, in conformità a quanto previsto nel modello “Allegato 

B”) che non è pendente, nei propri confronti, procedimento per l'applicazione di una delle 

misure di prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27.12.1956 n. 1423 o di una delle cause 

ostative previste dall’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575; 

***** 

(Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-ter) 

dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006  compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di 

potere di rappresentanza ed institori, in conformità a quanto previsto nel modello “Allegato 

B”); 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

c) che nei  propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per 

reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale;  

altresì, che nei propri confronti, non è stata emessa una condanna, con sentenza passata in 

giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 

frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1,  Direttiva 

Ce 2004/18;  

oppure 



c) che nei propri confronti: ………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…. 

(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 

abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 

dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 

stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono cessati 

dalla carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la 

qualifica di direttore tecnico, così come individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del 

D.Lgs. n. 163/2006; 

oppure 

d) che, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara sono cessati dalla 

carica soggetti aventi poteri di rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica 

di direttore tecnico, individuati nell’art. 38, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 163/2006, 

come di seguito 

individuati:………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

..  

(indicare cognome, nome, data e luogo di nascita, carica ricoperta,  data di cessazione dalla 

carica) 

e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 

……………………………………………………………………….. 

non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello 

Stato o della Comunità che incidono sulla moralità  professionale, né è stata emessa una 

condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari 

citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18; 

oppure 

e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 

……………………………………………………………………….. 

è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 

sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della 

Comunità che incidono sulla moralità  professionale. L’impresa dimostra che vi è stata 

completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 

mediante:……………………………………………………………………………………………………………………………………

….. 

e che nei confronti dei seguenti soggetti cessati 

……………………………………………………………………….. 

è stata emessa una condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 

partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’art. 45,  paragrafo 1 Direttiva Ce 2004/18. L’impresa dimostra 



che vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata 

mediante:……………………………………………………………………………………………………………………………………

…. 

(Devono essere indicate tutte le condanne penali riportate,  comprese quelle per le quali si 

abbia beneficiato della non menzione. Il concorrente non è tenuto ad indicare nella 

dichiarazione le condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti dopo la condanna 

stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione); 

***** 

e) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55; 

***** 

f) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 

dell’Osservatorio; 

***** 

g) di non aver commesso grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 

affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 

grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova da parte della 

stazione appaltante; 

***** 

h) di non avere commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello 

Stato in cui l’operatore economico è stabilito; 

***** 

i) che nei propri confronti, ai sensi del comma 1-ter dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non 

risulta l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’articolo 7, comma 10 del decreto sopra 

citato, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e 

condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei 

subappalti;  

***** 

j) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui 

l’operatore  economico è stabilito; 

***** 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

k) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di 

cui alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti 

oppure nel caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia 

effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 

k) la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 

68/99 (nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di 

concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova 

assunzione dopo il 18 gennaio 2000); 

***** 

l) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva 

di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o 



altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi 

i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del D.lgs  9 aprile 2008, n. 81; 

**** 

m) che nei confronti dell’operatore economico,  ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater 

del D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui all'articolo 7, 

comma 10 del decreto sopra citato per aver presentato falsa dichiarazione;  

**** 

n) (Tale dichiarazione deve essere resa da tutti i soggetti indicati alle lett. b), c) ed m-ter) 

dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006  compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di 

potere di rappresentanza ed institori, in conformità a quanto previsto nel modello “Allegato 

B”) di non ricadere nelle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, lett. m-ter del D.Lgs 

163/2006; 

**** 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non trovarsi in una situazione di 

controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, con alcun soggetto e di aver formulato 

l’offerta autonomamente; 

Oppure 

 

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di non essere a conoscenza della 

partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, 

in situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; 

Oppure 

o) ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater, di essere a conoscenza della 

partecipazione alla presente procedura di soggetti che si trovano, nei confronti dell’impresa, 

in situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile e di aver formulato l’offerta 

autonomamente; 

**** 

p) l’inesistenza di misure cautelari interdittive ovvero di divieto temporaneo di stipulare 

contratti con la Pubblica Amministrazione previsti da altre disposizioni legislative e 

regolamentari; 

**** 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

q) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

q) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 della legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il 

periodo di emersione si è concluso entro il  termine ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 

r) di aver adempiuto e di osservare all’interno della propria azienda, agli obblighi di 

prevenzione e sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

***** 

s) (tale dichiarazione dovrà essere resa qualora le notizie od i dati richiesti non risultino dal 

certificato di iscrizione alla Camera di commercio prestato,  ovvero qualora il concorrente 

intenda avvalersi della facoltà di prestare dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi 



del D.P.R. 445/2000) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le 

seguenti attività: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…… 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 

dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista 

ufficiale dello Stato di appartenenza): 

- numero di iscrizione  

…………………………………………………………………………….……………………………………. 

- data di iscrizione  

…………………………………………………………………………………………………….………………….. 

- durata della ditta/data termine 

…………………………………………………………………….…………………………... 

- forma giuridica  

…………………………………………………………………………………………………………….……………... 

- Codice fiscale………………………………………………… Partita IVA 

…………………………………………………………… 

- Titolari se trattasi di impresa individuale, soci se trattasi di società in nome collettivo, soci 

accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, amministratori muniti di 

potere di rappresentanza, socio unico persona fisica, socio di maggioranza in caso di società 

con meno di quattro soci se si tratta di altro tipo di società o consorzio, direttori tecnici, 

compresi eventuali procuratori generali o speciali titolari di potere di rappresentanza ed 

institori (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza e la 

qualifica): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…… ***** 

t) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (sede di 

………………….. matricola n……..…….), l’INAIL (sede di ……………… matricola n. ………….) e di 

essere in regola con i relativi versamenti. 

***** 

u) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 

nel capitolato tecnico e amministrativo; 

***** 

v) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 

luogo dove deve essere eseguita la fornitura; 

***** 

w) di avere nel complesso preso conoscenza della natura della fornitura, di tutte le 

circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 

influito o influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, 

remunerativa l’offerta economica presentata; 

***** 



x) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 

lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante la fornitura, rinunciando fin d’ora a 

qualsiasi azione o eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative 

in materia; 

***** 

y) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al 

presente appalto di eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………… n. 

…………. cap …………………. fax  …………………. Pec …………….……. ed autorizza la stazione 

appaltante ad utilizzare anche il fax indicato; 

***** 

z) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

………………………………………………………………………………………………………………………….…………………………

… 

***** 

aa) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che 

i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

bb) di avere n. ________dipendenti ai quali viene applicato il Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro, stipulato dalle organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative, del 

seguente settore:………………………………………………………………………………..   

 

          FIRMA E TIMBRO 

                                                   

N.B. 

� La domanda e la dichiarazione devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di 

valido documento di identità del sottoscrittore. 

� Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 

� L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le 

stesse non siano riferibili alla natura del concorrente. 

 



                    

 

ALLEGATO B 

 

 

 

OGGETTO DELLA FORNITURA:  GRATTINI PER LA SOSTA DA 30 E 60 MINUTI 

 

Caratteristiche tecniche della fornitura: 

- f.to finito 7,5x15,5 cm. 

- stampa fronte: quadricromia + vernice serigrafica + argento grattabile 

- stampa retro: ad 1 colore 

- numerazione + sovrastampa anno/giorno/ora 

- carta patinata opaca 200 gr. - certificata FSC 

- file grafico fornito dal Comune di Molfetta all'aggiudicazione. 

 

Quantità 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Condizioni di consegna 

La consegna dei grattini è a carico del fornitore e avverrà per tranches da 15.000 grattini 

secondo le richieste, anche telefoniche, dell'Ufficio Economato, destinatario della merce, entro 

i 5 gg. lavorativi successivi alla richiesta, eccetto la prima tranche di 15.000 (7.500 + 7.500) che 

va effettuata entro 10 gg. dall'aggiudicazione della presente RdO. 
 

 

 

 

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 

 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE N. 

GRATTINI da 30 minuti 75.000 

GRATTINI da 60 minuti 75.000 



ALLEGATO “C” 
                    

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TIMBRO E FIRMA 

 

 

________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESCRIZIONE N. 
PREZZO 

UNITARIO 
PREZZO 
TOTALE 

GRATTINI da 30 minuti 75.000   

GRATTINI da 60 minuti 75.000   

TOTALE NETTO  

IVA 22%  

TOTALE LORDO  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.30 del 16/03/2016

18/03/2016Data: Importo: 5.124,00

Oggetto: FORNITURA DI N. 150.000 GRATTINI PER LA SOSTA A PAGAMENTO

Bilancio
Anno: 2016

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 865.114,00
402.402,93

5.124,00
407.526,93
457.587,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 382.000,00

206.635,62

5.124,00

211.759,62

Disponibilità residua: 170.240,38

Capitolo: 16190

Oggetto: SPESE GESTIONE PARCHEGGI PUBBLICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2016 1051/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1051/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1051/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 18/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

287

FORNITURA DI N. 150.000 GRATTINI PER LA SOSTA A PAGAMENTO AD ESITO DI RDO MEPA

2016

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 241
16/03/2016Data adozione:

18/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


